ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG THỦY

Số:  47 /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Thủy, ngày 23 tháng  9  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống

 trên địa bàn xã Hồng Thủy giai đoạn 2021-2025”

Căn cứ Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014; Nghị định số 126/2014/NĐ-

CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Hôn nhân và gia đình; Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”.

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện A Lưới về tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025”.

Thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hồng Thủy lần thứ XI

nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân xã Hồng Thủy về việc triển khai thực hiện chương trình hành

động thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tiếp tục thực hiện công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến thực hiện chính

sách, pháp luật giúp nâng cao nhận thức của người dân về Luật Hôn nhân gia đình,

phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và những hệ lụy để từng bước

ngăn chặn, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật, chuyển đổi hành vi trong hôn nhân

gia đình nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp

phần nâng cao chất lượng dân số.

2. Yêu cầu:

Nội dung hoạt động phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính

sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình; phù hợp với điều kiện thực

tế tại địa phương.

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức tuyên truyền và kịp

thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận

huyết thống. Tập trung thực hiện tại các thôn có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn cao và

còn xảy ra hôn nhân cận huyết thống.

II. CÁC MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ

2

1. Mục tiêu:

 Mục tiêu 1: Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và sự, Chính quyền thực hiện

phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước tận các thôn, bản nhằm “Ngăn chặn, tình trạng tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã.

 Mục tiêu 2: Tăng cường sự hiểu biết và nâng cao nhận thức của các nhóm

đối tượng: Những người có uy tín trong cộng đồng, các bậc cha mẹ, những người

trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên, thanh niên, học sinh tại các trường THCS, về

các nội dung như: Luật Hôn nhân và gia đình, chính sách DS-KHHGĐ, hậu quả

của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

 Mục tiêu 3: Hàng quý, năm rà soát, thống kê tình hình tảo hôn, xây dựng kế

hoạch, các giải pháp và tăng cường các hoạt động can thiệp làm giảm số cặp tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống.

2. Chỉ tiêu đến năm 2025:

 - Phấn đấu 100% cán bộ, đảng viên trong Đảng, Chính quyền và các tổ chức

chính trị - xã hội, trưởng thôn, những người có uy tín trong cộng đồng, người dân

được cung cấp thông tin về nội dung “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống” và các văn bản pháp luật liên quan khác.

 - Phấn đấu 100% cán bộ, đảng viên trong Đảng, Chính quyền và các tổ chức

chính trị - xã hội, già làng, trưởng các chi hội ở thôn, những người có uy tín trong

cộng đồng ký cam kết thực hiện nội dung pháp luật về Hôn nhân và Gia đình.

 - Phấn đấu 90% các bậc cha mẹ, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ

được cung cấp thông tin về nội dung “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống” và các văn bản pháp luật liên quan khác.

 - Phấn đấu 90% vị thành niên, thanh niên, các em học sinh tại các trường

THCS hiểu biết về Luật Hôn nhân và Gia đình, hậu quả của việc tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống.

 - Giảm số cặp tảo hôn bình quân 0-1 cặp/năm; đến năm 2025 còn dưới 0-1

cặp, và không còn trường hợp kết hôn cận huyết thống xảy ra.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi:

Kế hoạch tuyên truyền “Ngăn chặn, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống giai đoạn 2021-2025” được thực hiện tại 05 thôn và trường Trung học

cơ sở xã Hồng Thủy.

2. Đối tượng:

Phụ huynh học sinh/cha mẹ nam, nữ thanh niên, người chưa thành niên từ đủ

10 tuổi trở lên; Nhóm vị thành niên, thanh niên là người chưa kết hôn, tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống.

Học sinh các trường Trung học cơ sở xã Hồng Thủy.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2025.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ CÁC GIẢI PHÁP

3

1. Nội dung:

1.1. Tổ chức triển khai, quán triệt nội dung

- Tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt các nội dung Kế hoạch cho các ban

ngành và tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến thôn, trường học về nội dung “Giảm

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Luật Hôn nhân và Gia đình, ngăn chăn

nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vào trong chương trình, kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội hàng năm của chính quyền cấp xã.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra tại các thôn nhằm kịp thời phát hiện sớm các

trường hợp có nguy cơ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để có biện pháp ngăn

chặn.

1.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về hôn nhân

và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các đối tượng thực hiện đúng quy định

như: Luật Hôn nhân và Gia đình; Nghị định 110/2013/NĐ-CP của Chính phủ;

Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên; các biện pháp kế hoạch hóa gia đình;

Hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; Nói chuyện chuyên đề, hoạt động tư vấn,

trợ giúp pháp lý tại các địa phương có tỷ lệ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao

và các trường học.

- Thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền thông qua tờ rơi, tờ gấp, pa nô,

áp phích, bảng hiệu tranh cổ động, khẩu hiệu,… và truyền thanh, truyền hình.

1.3. Hoạt động đánh giá, sơ kết, tổng kết.

- Kịp thời báo cáo, cập nhật thông tin về các trường hợp tảo hôn, cận huyết

thống mới phát sinh.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ hàng quý, năm vào ngày

15 tháng cuối quý hoặc đột xuất.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn

nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025” và xây dựng Kế hoạch giai đoạn tiếp

theo.

 2.1 Giải pháp:

 Thường xuyên tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức,

chuyển đổi hành vi trên đài phát thanh của xã. Lồng ghép các hoạt động tuyên

truyền, vận động với các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, lễ hội, hoạt động

hòa giải tại cộng đồng, các cuộc họp, hội nghị, hội thi, sinh hoạt của chính quyền,

đoàn thể, hoạt động ngoại khóa trong các trường học, câu lạc bộ vị thanh niên,

thanh niên.

Phát huy vai trò của của Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ,

già làng, trưởng bản, trưởng thôn, người có uy tín là tuyên truyền viên trong tuyên

truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em,

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Dân số & Gia đình và

các văn bản liên quan

4

Tổng hợp thu thập thông tin, số liệu chính xác liên quan đến tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống. Cấp tờ rơi, tờ gấp, khẩu hiệu, tranh cổ động, pa nô, bảng

hiệu tuyên truyền.

Thành lập Ban Chỉ đạo, xây dựng quy chế hoạt động, phân công trách nhiệm

theo dõi chỉ đạo các thôn, vận động, động viên những người trong cuộc (người đã

tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết) chia sẻ hệ lụy về kinh tế, sức khỏe, tinh thần của

bản thân liên quan về hôn nhân và gia đình.

 Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Luật Hôn nhân và Gia đình, Dân số-kế

hoạch hóa gia đình, phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vào trong

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội hằng năm của các thôn.

Kiểm tra, phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật

về hôn nhân và gia đình (xử phạt hành chính hoặc hình sự nêu gương).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách địa phương bố trí.

Dự kiến kinh phí: 15.000.000đ/năm (Mười lăm triệu đồng/năm).

Đơn vị thực hiện: Ban chỉ đạo “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống giai đoạn 2021-2025” (Viết tắt là: GTTTH&HNCHT)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. GTTTH&HNCHT:

 Là cơ quan Thường trực: Chủ trì, phối hợp với các ban ngành và các Tổ

chức chính trị - xã hội xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo tổ chức triển khai, hàng năm xây dựng kế

hoạch tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

trên địa bàn huyện” theo nguồn kinh phí được giao.

Tổ chức, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, định kỳ

báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

2. Kế toán - Ngân sách xã:

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã phân bổ kinh phí hàng năm theo Kế

hoạch đã được phê duyệt; kiểm tra, giám sát công tác sử dụng, thanh quyết toán

nguồn kinh phí theo quy định.

3. Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã:

Thực hiện truyền thông trên đài truyền thanh của xã về hậu quả, tác hại của

nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Lồng ghép các nội dung kế hoạch vào và

quy ước, hương ước làng, thôn, tổ dân phố văn hóa.  Là thành viên Ban chỉ đạo

được phân công phụ trách thôn Kê 1.

4. Đề nghị Trường TH-THCS trên địa bàn xã:

Lồng ghép nội dung Kế hoạch vào các hoạt động của trường học, nhằm nâng

cao nhận thức của học sinh về hệ lụy cũng như việc giảm thiểu, ngăn chặn tình

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Là thành viên Ban chỉ đạo được phân

công phụ trách Trường TH-THCS xã.

5. Trạm Y tế xã:

5

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành

niên, hệ lụy tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, các biện pháp kế hoạch hóa gia

đình. Là thành viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách thôn La Ngà.

6. Tư Pháp:

Tổ chức phổ biến tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình, Nghị định

110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình.

Tham mưu hướng dẫn UBND xã, trong việc xử phạt các trường hợp tảo hôn,

hôn nhân cận huyết thống theo quy định của pháp luật. Là thành viên Ban chỉ đạo

được phân công phụ trách thôn Kê 1.

7. Công an xã:

Tổ chức tuyên truyền, vận động và chỉ đạo các Công an viên lồng ghép với

các chương trình hoạt động tại thôn để thực hiện các nội dung Kế hoạch. Là thành

viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách thôn Tru Pỉ.

8. Đề nghị UBMTTQVN xã:

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức triển khai

kế hoạch; đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho cán bộ hội, hội viên, đoàn viên.

Là thành viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách thôn Pâr Ay.

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:

Tổ chức tuyên truyền, vận động và chỉ đạo các chi hội lồng ghép với các

chương trình hoạt động tại thôn để thực hiện các nội dung Kế hoạch. Là thành viên

Ban chỉ đạo được phân công phụ trách thôn Kê 2.

10. Đề nghị Hội nông dân xã:

Tổ chức tuyên truyền, vận động và chỉ đạo các chi hội lồng ghép với các

chương trình hoạt động tại thôn để thực hiện các nội dung Kế hoạch. Là thành viên

Ban chỉ đạo được phân công và chịu trách nhiệm phụ trách thôn Kê 2.

11. Đề nghị Hội cựu chiến binh xã:

Tổ chức tuyên truyền, vận động và chỉ đạo các chi hội lồng ghép với các

chương trình hoạt động tại thôn để thực hiện các nội dung Kế hoạch. Là thành viên

Ban chỉ đạo được phân công phụ trách thôn Pâr Ay.

12. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã:

Tổ chức tuyên truyền, vận động và chỉ đạo các chi đoàn đưa các nội dung

của kế hoạch vào phong trào, hoạt động của Đoàn; Phổ biến, tuyên truyền và quán

triệt cho Đoàn viên về việc thực hiện ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống. Tổ chức ký cam kết trong Đoàn viên thanh niên về việc

không vi phạm các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình. Là thành viên

Ban chỉ đạo được phân công phụ trách thôn Tru Pỉ.

13. Các đơn vị thôn:

Xây dựng Kế hoạch và đưa nội dung giảm thiểu, ngăn chặn tình trạng tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống vào Nghị quyết của chi bộ hàng năm để tổ chức

thực hiện.

6

Thường xuyên phối hợp với Trưởng ban cộng tác Mặt trận, các chi hội

trưởng tại thôn để phổ biến, tuyên truyền, vận động bà con thực hiện giảm thiểu,

ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Thường xuyên theo dõi, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân khi có phát sinh

các trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống xảy ra trên địa bàn thôn. Định

kỳ hàng quý, năm báo cáo tình hình tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho Ủy ban

nhân dân xã vào ngày 15 tháng cuối quý.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền ngăn chặn, đẩy lùi về “Giảm thiểu tình

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng DT huyện;

- Thường vụ ĐU xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các ban ngành liên quan;

- Các đơn vị thôn;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                    KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Toàn

7

DỰ TOÁN KINH PHÍ

Ban hành kèm Kế hoạch số  47/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2022 của UBND xã Hồng Thủy

   ĐVT: 1000đ

TT Nội dung hoạt động

Tổng

số

kinh

phí

Trong đó

Năm

2021

Năm

2022

Năm

2023

Năm

2024

Năm

2025

1 Hội nghị triển khai Kế hoạch tại xã 1,000 - - 1,000 1,000 1,000

2

Phối hợp với các ban ngành, mặt

trận và các tổ chức chính trị xã hội

xã hướng về các thôn triển khai

hàng quý trong năm về nội dung

luật hôn nhân và gia đình (Chủ yếu

là: hỗ trợ tiền xăng xe máy, nước

uống,...)

8,000 - - 8,000 8,000 8,000

3

Phối hợp Trường TH-THCS xã

triển khai Kế hoạch tuyên truyền

"Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống giai đoạn

2021-2025"

3,000 - - 3,000 3,000 3,000

4 Tổng kết giai đoạn (năm 2025) 3,000 - - 3,000 3,000 3,000

 Tổng cộng 15,000 - - 15,000 15,000 15,000

Bằng chữ: Mười lăm triệu đồng./.

		2022-09-23T08:23:09+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hồng Thủy<hongthuy.aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-23T08:27:52+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hồng Thủy<hongthuy.aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!